



PROVINCIA
DI REGGIO EMILIA

**CONTO ECONOMICO
STATO PATRIMONIALE
NOTA INTEGRATIVA**

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2022	2021
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00
	B) IMMOBILIZZAZIONI		
I	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	17.029.547,32	17.408.931,35
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	50.776,95	52.776,95
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
5	Avviamento	0,00	0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	16.978.770,37	17.356.154,40
9	Altre	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni immateriali	17.029.547,32	17.408.931,35
II	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>		
1	Beni demaniali	230.634.220,92	224.828.571,65
1.1	Terreni	0,00	0,00
1.2	Fabbricati	0,00	0,00
1.3	Infrastrutture	229.660.656,92	223.855.007,65
1.9	Altri beni demaniali	973.564,00	973.564,00
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	159.086.539,77	158.419.691,64
2.1	Terreni	34.572.466,96	34.568.771,60
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.2	Fabbricati	123.384.155,18	122.852.465,99
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	210.880,78	141.211,11
2.5	Mezzi di trasporto	191.329,18	135.298,78
2.6	Macchine per ufficio e hardware	90.994,91	75.116,52
2.7	Mobili e arredi	16.151,95	24.694,83
2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
2.99	Altri beni materiali	620.560,81	622.132,81
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	7.201.121,41	7.131.504,37
	Totale immobilizzazioni materiali	396.921.882,10	390.379.767,66
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>		
1	Partecipazioni in	11.563.538,97	11.081.031,76
a	imprese controllate	5.383.363,81	5.356.555,13
b	imprese partecipate	5.368.895,06	5.394.005,53
c	altri soggetti	811.280,10	330.471,10
2	Crediti verso	0,00	0,00
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00
d	altri soggetti	0,00	0,00
3	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	11.563.538,97	11.081.031,76
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	425.514.968,39	418.869.730,77
	C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I	<i>Rimanenze</i>	0,00	0,00
	Totale rimanenze	0,00	0,00
II	<i>Crediti (2)</i>		
1	Crediti di natura tributaria	6.401,27	1.666.562,84
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0,00	0,00
b	Altri crediti da tributi	6.401,27	1.666.562,84
c	Crediti da Fondi perequativi	0,00	0,00
2	Crediti per trasferimenti e contributi	15.843.603,84	15.505.623,90
a	verso amministrazioni pubbliche	15.816.103,84	14.728.242,30
b	imprese controllate	0,00	0,00
c	imprese partecipate	0,00	0,00
d	verso altri soggetti	27.500,00	777.381,60
3	Verso clienti ed utenti	494.236,91	422.219,41



STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2022	2021
4	Altri Crediti	273.823,65	215.961,24
a	verso l'erario	0,00	0,00
b	per attività svolta per c/terzi	0,00	0,00
c	altri	273.823,65	215.961,24
	Totale crediti	16.618.065,67	17.810.367,39
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1	Partecipazioni	0,00	0,00
2	Altri titoli	0,00	0,00
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	Conto di tesoreria	0,00	0,00
a	Istituto tesoriere	0,00	0,00
b	presso Banca d'Italia	0,00	0,00
2	Altri depositi bancari e postali	2.265,97	3.888,93
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	69.634.862,70	60.599.752,69
	Totale disponibilità liquide	69.637.128,67	60.603.641,62
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	86.255.194,34	78.414.009,01
	RATEI E RISCONTI		
1	Ratei attivi	0,00	0,00
2	Risconti attivi	0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	511.770.162,73	497.283.739,78



STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2022	2021
A) PATRIMONIO NETTO			
I	Fondo di dotazione	0,00	0,00
II	Riserve	355.600.482,74	348.785.200,72
	<i>b da capitale</i>	0,00	0,00
	<i>c da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
	<i>d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	348.070.575,01	341.674.751,99
	<i>e altre riserve indisponibili</i>	7.529.907,73	7.110.448,73
	<i>f altre riserve disponibili</i>	0,00	0,00
III	Risultato economico dell'esercizio	1.117.286,44	9.296.231,00
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	9.296.231,00	0,00
V	Riserve negative per beni indisponibili	-9.210.173,69	-2.814.350,67
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		356.803.826,49	355.267.081,05
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00
2	Per imposte	0,00	0,00
3	Altri	2.872.881,63	3.011.254,54
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		2.872.881,63	3.011.254,54
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00
D) DEBITI (1)			
1	Debiti da finanziamento	64.012.335,23	73.905.891,98
	<i>a prestiti obbligazionari</i>	2.640.622,43	4.994.825,62
	<i>b v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00
	<i>c verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00
	<i>d verso altri finanziatori</i>	61.371.712,80	68.911.066,36
2	Debiti verso fornitori	7.709.199,69	5.336.918,31
3	Acconti	0,00	0,00
4	Debiti per trasferimenti e contributi	30.823.429,89	30.367.985,12
	<i>a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00
	<i>b altre amministrazioni pubbliche</i>	30.716.098,09	30.023.161,27
	<i>c imprese controllate</i>	0,00	0,00
	<i>d imprese partecipate</i>	181,80	302.323,85
	<i>e altri soggetti</i>	107.150,00	42.500,00
5	Altri debiti	246.000,23	183.647,84
	<i>a tributari</i>	145.758,75	86.801,09
	<i>b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	0,00	1,00
	<i>c per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0,00	0,00
	<i>d altri</i>	100.241,48	96.845,75
TOTALE DEBITI (D)		102.790.965,04	109.794.443,25
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
I	Ratei passivi	1.711.387,74	1.465.326,01
II	Risconti passivi	47.591.101,83	27.745.634,93
	1 Contributi agli investimenti	47.591.101,83	27.745.634,93
	<i>a da altre amministrazioni pubbliche</i>	47.526.199,36	27.680.732,46
	<i>b da altri soggetti</i>	64.902,47	64.902,47
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		49.302.489,57	29.210.960,94
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		511.770.162,73	497.283.739,78
CONTI D'ORDINE			
1)	Impegni su esercizi futuri	21.366.166,53	14.868.520,93
2)	Beni di terzi in uso	0,00	0,00
3)	Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00
4)	Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00
5)	Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00
6)	Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00
7)	Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		21.366.166,53	14.868.520,93



CONTO ECONOMICO

	CONTO ECONOMICO	2022	2021
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	48.301.033,23	46.846.451,10
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00
3	Proventi da trasferimenti e contributi	13.419.648,60	20.599.178,16
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	12.444.213,37	11.189.235,75
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	915.435,23	3.917.701,89
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	60.000,00	5.492.240,52
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.044.778,02	2.069.134,32
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	643.921,65	524.728,60
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	539.269,36	461.306,70
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	861.587,01	1.083.099,02
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc (+/-)	0,00	0,00
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.024.241,44	748.209,49
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	64.789.701,29	70.262.973,07
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	229.422,20	243.362,84
10	Prestazioni di servizi	12.596.166,66	9.966.385,19
11	Utilizzo beni di terzi	1.267.020,57	1.243.216,51
12	Trasferimenti e contributi	6.512.696,91	4.828.789,19
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	6.031.498,33	4.793.789,19
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	451.198,58	35.000,00
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	30.000,00	0,00
13	Personale	7.151.836,34	6.391.770,25
14	Ammortamenti e svalutazioni	11.683.391,18	11.105.045,66
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	2.000,00	2.000,00
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	11.645.549,53	11.088.329,04
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	35.841,65	14.716,62
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00
16	Accantonamenti per rischi	79.000,00	986.000,00
17	Altri accantonamenti	152.348,22	131.873,19
18	Oneri diversi di gestione	806.981,69	796.987,70
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	40.478.863,77	35.693.430,53
	DIFFERENZA TRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	24.310.837,52	34.569.542,54
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	Proventi da partecipazioni	607.446,00	337.470,00
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00
b	<i>da società partecipate</i>	607.446,00	337.470,00
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00
20	Altri proventi finanziari	248,73	915,64
	Totale proventi finanziari	607.694,73	338.385,64
	<i>Oneri finanziari</i>		
21	Interessi ed altri oneri finanziari	3.132.973,81	3.572.097,78
a	<i>Interessi passivi</i>	3.132.973,81	3.572.097,78
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00
	Totale oneri finanziari	3.132.973,81	3.572.097,78
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	-2.525.279,08	-3.233.712,14
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22	Rivalutazioni	94.251,34	105.126,60
23	Svalutazioni	31.203,13	1.491.118,71
	TOTALE RETTIFICHE (D)	63.048,21	-1.385.992,11
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
24	Proventi straordinari	10.463.285,47	1.942.484,41
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	305.305,95	1.885.172,93



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

CONTO ECONOMICO

	CONTO ECONOMICO	2022	2021
d	Plusvalenze patrimoniali	18.687,21	37.389,80
e	Altri proventi straordinari	10.139.292,31	19.921,68
	Totale proventi straordinari	10.463.285,47	1.942.484,41
25	Oneri straordinari	30.782.627,11	22.195.609,29
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	49.865,23	335.197,57
c	Minusvalenze patrimoniali	84.209,00	957,60
d	Altri oneri straordinari	30.648.552,88	21.859.454,12
	Totale oneri straordinari	30.782.627,11	22.195.609,29
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	-20.319.341,64	-20.253.124,88
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	1.529.265,01	9.696.713,41
26	Imposte (*)	411.978,57	400.482,41
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.117.286,44	9.296.231,00

Provincia di Reggio Emilia

Rendiconto anno 2022

NOTA INTEGRATIVA

Premessa

Gli schemi di conto economico e stato patrimoniale ex d.lgs. 118/2011, sono stati redatti tramite la rilevazione in partita doppia derivante direttamente dalle scritture di contabilità finanziaria. Attraverso il Piano dei conti integrato (Piano dei conti finanziari, Piano dei conti economici e Piano dei conti patrimoniali) e applicando il Principio Contabile 4/3, si giunge alla determinazione dei costi e ricavi annui e delle variazioni annue dell'attivo, del passivo e del Patrimonio Netto. L'esigenza della puntuale aderenza delle coordinate del Conto economico e dello Stato patrimoniale degli enti locali rispetto a quanto disciplinato nel codice civile e nel Dm 24/04/1995 è coerente con l'obiettivo dell'armonizzazione contabile di giungere al consolidamento dei costi/ricavi e dell'attivo/passivo degli enti con quelli delle aziende e delle società da essi partecipate.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico rappresenta le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, imputate secondo il principio della competenza economica: "l'effetto delle operazioni e degli altri eventi viene rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti)". I componenti economici positivi devono, quindi, essere correlati ai componenti economici negativi dell'esercizio. Tale correlazione costituisce il corollario fondamentale del principio della competenza economica dei fatti gestionali di ogni amministrazione pubblica.

La gestione dell'anno 2022 evidenzia un risultato economico di esercizio **positivo** di euro **1.117.286,44**, dato dalla differenza tra i proventi ed i costi dell'esercizio.

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

I componenti positivi della gestione comprendono:

A.1) Proventi da tributi	48.301.033,23
La voce comprende i proventi di natura tributaria (imposte, tasse, addizionali, ecc.) di competenza economica dell'esercizio. I proventi rilevati trovano conciliazione con gli accertamenti alla tipologia 1.01 (tributi di parte corrente) e 4.01 (tributi in conto capitale).	

<p>A.2) Proventi da fondi perequativi</p> <p>La voce comprende i proventi di natura tributaria derivanti dai fondi perequativi di competenza economica dell'esercizio, accertati nell'esercizio in contabilità finanziaria al II livello 1.03.</p>	0,00
---	------

<p>A.3.a) Proventi da trasferimenti correnti</p> <p>La voce comprende tutti i proventi relativi alle risorse finanziarie correnti trasferite all'ente dallo Stato, dalla Regione, da organismi comunitari e internazionali e da altri enti del settore pubblico accertati nell'esercizio in contabilità finanziaria. I trasferimenti a destinazione vincolata correnti si imputano all'esercizio di competenza degli oneri alla cui copertura sono destinati.</p> <p>L'importo di Euro 10.103.450,00 è stato imputato a proventi straordinari. Si tratta della quota di contributo alla finanza pubblica 2022 (fondi e contributi di parte corrente e risorse aggiuntive) compensata con corrispondente mandato.</p> <p>L'importo trova conciliazione con gli accertamenti del Titolo 2:</p> <table data-bbox="91 526 1198 635" style="width: 100%; border: none;"> <tr> <td style="width: 80%;">accertamenti titolo 2</td> <td style="text-align: right;">22.547.664,03</td> </tr> <tr> <td>contributo finanza pubblica (proventi straordinari)</td> <td style="text-align: right;">-10.103.450,66</td> </tr> </table>	accertamenti titolo 2	22.547.664,03	contributo finanza pubblica (proventi straordinari)	-10.103.450,66	12.444.213,37
accertamenti titolo 2	22.547.664,03				
contributo finanza pubblica (proventi straordinari)	-10.103.450,66				

<p>A.3.b) Quota annuale di contributi agli investimenti</p> <p>Rileva la quota di competenza dell'esercizio dei contributi agli investimenti accertati dall'ente, destinati ad investimenti, interamente sospesi nell'esercizio dell'accertamento del credito. Il provento sospeso nei risconti passivi, originato dalla sospensione dal contributo in conto investimenti ottenuto dall'ente, è annualmente ridotto a fronte della rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato. In tal modo l'effetto sul risultato di gestione della componente economica negativa (ammortamento) è "sterilizzato" annualmente mediante l'imputazione della competenza economica positiva (Quota annuale di contributi agli investimenti).</p> <p>Nel 2022 la quota è sensibilmente più bassa rispetto ai cinque anni precedenti in quanto dall'esercizio 2022 non viene più effettuato l'ammortamento al 20% dei conferimenti accumulati negli anni fino all'esercizio 2016.</p>	915.435,23
--	------------

<p>A.3.c) Contributi agli investimenti</p> <p>Sono compresi in questa voce gli accertamenti della tipologia 4.02 relativi ai contributi che per loro natura sono destinati all'acquisto di immobilizzazioni non ammortizzabili e quindi non soggetti alla sterilizzazione ed ai finanziamenti che pur transitando nel bilancio del la provincia sono destinati ad enti o soggetti terzi.</p> <p>Accertamenti tit 4 tip 200 contributi destinati a terzi quota annuale per sterilizzazione ammortamenti contributi sospesi (risconti passivi)</p> <p style="text-align: right;">20.820.902,13 - 60.000,00 - 915.435,23 19.845.466,90</p>	60.000,00
<p>A.4) Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</p> <p>Vi rientrano i proventi derivanti dall'erogazione del servizio pubblico, sia esso istituzionale, a domanda individuale o produttivo, di competenza economica dell'esercizio. Gli accertamenti dei ricavi e proventi da servizi pubblici registrati nell'esercizio in contabilità finanziaria costituiscono ricavi di competenza dell'esercizio. L'importo è depurato dell'iva a debito dell'esercizio (Euro 19.665,42)</p> <p>Accertamenti tit 3 tip 100 iva a debito</p> <p style="text-align: right;">2.064.443,44 - 19.665,42</p>	2.044.778,02
<p>A.4.a) Proventi derivanti dalla gestione dei beni</p>	643.921,65
<p>A.4.b) Ricavi della vendita di beni</p>	539.269,36
<p>A.4.c) Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</p>	861.587,01
<p>A.8) Altri ricavi e proventi diversi</p> <p>Si tratta di una voce avente natura residuale, relativa a proventi di competenza economica dell'esercizio, non riconducibili ad altre voci del conto economico e che non rivestono carattere straordinario. Comprende, inoltre, i ricavi derivanti dallo svolgimento delle attività fiscalmente rilevanti. Gli accertamenti dei ricavi derivanti dalla vendita di beni e servizi, registrati nell'esercizio in contabilità finanziaria, costituiscono ricavi di competenza dell'esercizio. Il dato trova conciliazione con:</p> <p>accertamenti tit 3 tip 200 accertamenti tit 3 tip 500</p> <p style="text-align: right;">79.428,49 944.812,95</p>	1.024.241,44

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

I componenti negativi della gestione invece comprendono:

B.09) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo Sono iscritti in tale voce i costi per l'acquisto di materie prime, merci e beni di consumo necessari al funzionamento dell'attività ordinaria dell'ente. Nel corso dell'esercizio i costi sono rilevati in corrispondenza alla liquidazione della spesa III livello finanziario 10301 per l'acquisto dei beni, fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico (Euro 46.239,82 per fatture da ricevere)	229.422,20
B.10) Prestazioni di servizi Rientrano in tale voce i costi relativi all'acquisizione di servizi connessi alla gestione operativa. Le somme liquidate relativamente a costi ed oneri per prestazioni di servizi registrati in contabilità finanziaria al III livello finanziario 10302 (ridotto per la parte del IV livello 1030207 - Utilizzo beni di terzi che ha la sua voce specifica come rilevato al punto successivo) costituiscono costi di competenza dell'esercizio, fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico (Euro 4.414.649,80 per fatture da ricevere)	12.596.166,66
B.11) Utilizzo beni di terzi I costi rilevati in questa voce derivano dalle spese liquidate per le corrispondenti spese rilevate in contabilità finanziaria al IV livello finanziario 1030207, fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico (Euro 81.332,58 per fatture da ricevere)	1.267.020,57
B.12.a) Trasferimenti correnti	6.031.498,33

<p>Questa voce comprende gli oneri per le risorse finanziarie correnti trasferite dall'ente ad altre amministrazioni pubbliche o a privati senza controprestazione, o in conto esercizio per l'attività svolta da enti che operano per la popolazione ed il territorio. Pertanto, la liquidazione di spese per trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche e a privati costituisce un onere di competenza dell'esercizio. Gli oneri rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese impegnate nella contabilità finanziaria al II livello 104. L'importo di Euro 30.646.929,92 è stato riportato tra gli oneri straordinari in quanto trasferimento al Ministero per contributo alla finanza pubblica.</p> <p>Impegni liv II -104 36.678.428,25 trasferimento a Ministero per contributo finanza pubblica - 30.646.929,92</p>	
<p>B.12.b) Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</p> <p>Questa voce comprende i contributi agli investimenti che costituiscono costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. Gli oneri rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese impegnate in contabilità finanziaria al III livello 20301 - Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche.</p>	451.198,58
<p>B.12.c) Contributi agli investimenti ad altri soggetti</p> <p>Questa voce comprende i contributi agli investimenti che costituiscono costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. Gli oneri rilevati in questa voce derivano dalle corrispondenti spese impegnate in contabilità finanziaria al II livello 203 - Contributi agli investimenti al netto del III livello 20301 indicato nella voce precedente.</p>	30.000,00
<p>B.13) Personale</p>	7.151.836,34

<p>In questa voce vanno iscritti tutti i costi sostenuti nell'esercizio per il personale dipendente (retribuzione, straordinari, indennità, oneri previdenziali e assicurativi a carico dell'ente, gli accantonamenti riguardanti il personale, trattamento di fine rapporto e simili), liquidati in contabilità finanziaria ed integrati nel rispetto del principio della competenza economica dell'esercizio. La voce non comprende i componenti straordinari di costo derivanti, ad esempio, da arretrati (compresi quelli contrattuali), che devono essere ricompresi tra gli oneri straordinari alla voce "Altri oneri straordinari", l'IRAP relativa, che deve essere rilevata nella voce "Imposte" e gli oneri per personale in quiescenza che vengono rilevati nei trasferimenti correnti come indicato nel piano dei conti integrato.</p> <p>Conciliazione con contabilità finanziaria:</p> <table data-bbox="91 391 1198 550"> <tr> <td>importo liquidato in contabilità finanziaria:</td> <td>7.083.350,02</td> </tr> <tr> <td>arretrati per applicazione CCNL (utilizzo fondo)</td> <td>- 191.078,06</td> </tr> <tr> <td>fatture da ricevere (impegnato e non liquidato in competenza)</td> <td>+ 13.502,65</td> </tr> <tr> <td>FPV 2021 spese di personale + irap (ratei passivi)</td> <td>-1.465.326,01</td> </tr> <tr> <td>FPV 2022 spese di personale + irap (ratei passivi)</td> <td>+1.711.387,74</td> </tr> </table>	importo liquidato in contabilità finanziaria:	7.083.350,02	arretrati per applicazione CCNL (utilizzo fondo)	- 191.078,06	fatture da ricevere (impegnato e non liquidato in competenza)	+ 13.502,65	FPV 2021 spese di personale + irap (ratei passivi)	-1.465.326,01	FPV 2022 spese di personale + irap (ratei passivi)	+1.711.387,74	
importo liquidato in contabilità finanziaria:	7.083.350,02										
arretrati per applicazione CCNL (utilizzo fondo)	- 191.078,06										
fatture da ricevere (impegnato e non liquidato in competenza)	+ 13.502,65										
FPV 2021 spese di personale + irap (ratei passivi)	-1.465.326,01										
FPV 2022 spese di personale + irap (ratei passivi)	+1.711.387,74										
<p>B.14) Ammortamenti e svalutazioni</p> <p>Viene inserita la quota di ammortamento tecnico calcolata con le percentuali previste dal punto 4.18 dell'allegato 4.3.</p>	11.683.391,18										
<p>B.14.a) Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</p>	2.000,00										
<p>B.14.b) Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</p>	11.645.549,53										
<p>B.14.c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</p> <p>Sono rilevate in tale voce le perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.</p>	0,00										
<p>B.14.d) Svalutazione dei crediti</p>	35.841,65										

L'accantonamento rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da tutti i crediti dell'ente diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti. Il valore dell'accantonamento al fondo svalutazione crediti è determinato dalla differenza tra il valore del fondo crediti di dubbia e difficile esazione accantonato nel risultato di amministrazione in sede di rendiconto ed il valore del fondo svalutazione crediti nello stato patrimoniale di inizio dell'esercizio, e al netto degli utilizzi computati come sopravvenienza.

L'importo rappresenta la quota dei crediti inesigibili 2022 stralciati dalla contabilità finanziaria ma mantenuti in economica.

Fondo svalutazione crediti in contabilità finanziaria	293.000,00
crediti inesigibili 2021	+ 14.716,62
crediti inesigibili 2022	+ 35.841,65
fondo svalutazione crediti in contabilità economica	343.558,27

B.15) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)

In tale voce rientra la variazione delle rimanenze di materie prime e beni di consumo

0,00

<p>B.16) Accantonamenti per rischi</p> <p>Tale voce costituisce uno dei collegamenti tra la contabilità finanziaria e la contabilità economico-patrimoniale. Gli accantonamenti confluiti nel risultato di amministrazione finanziario devono presentare lo stesso importo dei corrispondenti accantonamenti effettuati in contabilità economico-patrimoniale.</p> <p>L'importo corrisponde all'incremento del fondo passività potenziali:</p> <table data-bbox="91 478 1198 574"> <tr> <td>fondo al 31/12/2021</td> <td>986.000,00</td> </tr> <tr> <td>utilizzo 2022</td> <td>-126.914,25</td> </tr> <tr> <td>accantonamento 2022</td> <td>205.914,25</td> </tr> </table>	fondo al 31/12/2021	986.000,00	utilizzo 2022	-126.914,25	accantonamento 2022	205.914,25	79.000,00						
fondo al 31/12/2021	986.000,00												
utilizzo 2022	-126.914,25												
accantonamento 2022	205.914,25												
<p>B.17) Altri accantonamenti</p> <p>L'importo corrisponde a:</p> <table data-bbox="91 734 1198 989"> <tr> <td>accantonamento fondo ind fine mandato 2022</td> <td>4.135,25</td> </tr> <tr> <td>accantonamento netto al fondo contratto collettivo 2022</td> <td>148.212,97</td> </tr> <tr> <td>fondo ccnl 31/12/2021</td> <td>355.508,16</td> </tr> <tr> <td>fondo ccnl 31/12/2022</td> <td>300.000,00</td> </tr> <tr> <td>riduzione fondo ccnl</td> <td>- 55.508,16</td> </tr> <tr> <td>quota fondo ccnl utilizzata a copertura arretrati</td> <td>+203.721,10</td> </tr> </table>	accantonamento fondo ind fine mandato 2022	4.135,25	accantonamento netto al fondo contratto collettivo 2022	148.212,97	fondo ccnl 31/12/2021	355.508,16	fondo ccnl 31/12/2022	300.000,00	riduzione fondo ccnl	- 55.508,16	quota fondo ccnl utilizzata a copertura arretrati	+203.721,10	152.348,22
accantonamento fondo ind fine mandato 2022	4.135,25												
accantonamento netto al fondo contratto collettivo 2022	148.212,97												
fondo ccnl 31/12/2021	355.508,16												
fondo ccnl 31/12/2022	300.000,00												
riduzione fondo ccnl	- 55.508,16												
quota fondo ccnl utilizzata a copertura arretrati	+203.721,10												
<p>B.18) Oneri diversi di gestione</p>	806.981,69												

E' una voce residuale nella quale vanno rilevati gli oneri e i costi della gestione di competenza economica dell'esercizio non classificabili nelle voci precedenti. Comprende i tributi diversi da imposte sul reddito e IRAP, ovvero il dato conciliato con il II livello 102 - Imposte e tasse a carico dell'Ente al netto del IV livello 1020101 - Imposta regionale sulle attività produttive, rettificato ed integrato da scritture in sede di assestamento (fatture da ricevere per Euro 41.715,83 e utilizzo fondo spese per sentenze esecutive per Euro 34.055,69).

liquidato livello II – 102	710.108,54
liquidato livello II - 109	62.981,15
liquidato livello II – 110	470.518,89
liquidato per irap	-424.621,61
fatture da ricevere	+ 41.715,83
utilizzo fondo per sentenze esecutive	- 34.055,69
iva a debito	- 19.665,42

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

C.19) Proventi da partecipazioni In tale voce si collocano gli importi relativi alla distribuzione di utili e dividendi di società controllate e partecipate.	607.446,00
C.20) Altri proventi finanziari In tale voce si collocano gli importi relativi agli interessi attivi di competenza economica dell'esercizio rilevati sulla base degli accertamenti dell'esercizio al II livello 303 - Interessi attivi	248,73
C.21) Interessi ed altri oneri finanziari La voce accoglie gli oneri finanziari di competenza economica dell'esercizio.	3.132.973,81

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE

Vengono rappresentate le rivalutazioni e svalutazioni per le immobilizzazioni finanziarie dovute alla variazione rispetto al precedente anno:

D.22) Rivalutazioni		94.251,34
Rivalutazione con il metodo del patrimonio netto delle seguenti partecipazioni:		
ACT	1.570,09	
Aeroporto di Reggio Emilia	821,30	
Agenzia per la Mobilità srl	18.896,92	
CRPA	5.520,37	
GAL	524,94	
Lepida Scpa	5,42	
Fondazione Palazzo Magnani	4.120,40	
E35 Fondazione	47.784,40	
Fondazione I Teatri di Reggio Emilia	9.725,00	
Ente Parchi Emilia Centrale	5.282,50	
D.23) Svalutazioni		31.203,13
Svalutazione con il metodo del patrimonio netto delle seguenti partecipazioni:		
Reggio Emilia Innovazione	2.001,38	
Fondazione Giustizia	279,80	
Asp Reggio Emilia Città delle Persone	12.697,55	
ACER	16.224,40	

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

24) PROVENTI STRAORDINARI

E.24.a) Proventi da permessi di costruire	0,00
La voce comprende il contributo accertato nell'esercizio relativo alla quota del contributo per permesso di costruire destinato al finanziamento delle spese correnti.	

E.24.b) Proventi da trasferimenti in conto capitale	0,00						
Accoglie gli accertamenti alla tipologia 4.03.							
E.24.c) Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	305.305,95						
Sono indicati in tali voci i proventi, di competenza economica di esercizi precedenti, che derivano da incrementi a titolo definitivo del valore di attività (decrementi del valore di passività) rispetto alle stime precedentemente operate. Trovano allocazione in questa voce i maggiori crediti derivanti dal riaccertamento dei residui attivi effettuato nell'esercizio considerato e le altre variazioni positive del patrimonio non derivanti dal conto del bilancio.							
<table> <tr> <td>Variazioni positive residui attivi</td> <td>22.375,94</td> </tr> <tr> <td>Variazioni negative residui passivi</td> <td>150.985,67</td> </tr> <tr> <td>Riduzione fondo spese per sentenze esecutive</td> <td>131.944,34</td> </tr> </table>		Variazioni positive residui attivi	22.375,94	Variazioni negative residui passivi	150.985,67	Riduzione fondo spese per sentenze esecutive	131.944,34
Variazioni positive residui attivi	22.375,94						
Variazioni negative residui passivi	150.985,67						
Riduzione fondo spese per sentenze esecutive	131.944,34						
E.24.d) Plusvalenze patrimoniali	18.687,21						
Corrispondono alla differenza positiva tra il corrispettivo o indennizzo conseguito, al netto degli oneri accessori di diretta imputazione e il valore netto delle immobilizzazioni iscritto nell'attivo dello stato patrimoniale (vendita terreni San Polo e Canossa)							
E.24.e) Altri proventi straordinari	10.139.292,31						
Sono allocati in tale voce i proventi e i ricavi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio. La voce riveste carattere residuale, trovando allocazione in essa tutti i valori economici positivi non allocabili in altra voce di natura straordinaria.							
<table> <tr> <td>contributo finanza pubblica (per quota a compensazione oneri straordinari)</td> <td>10.103.450,66</td> </tr> <tr> <td>crediti inesigibili 2022</td> <td>35.841,65</td> </tr> </table>		contributo finanza pubblica (per quota a compensazione oneri straordinari)	10.103.450,66	crediti inesigibili 2022	35.841,65		
contributo finanza pubblica (per quota a compensazione oneri straordinari)	10.103.450,66						
crediti inesigibili 2022	35.841,65						

25) ONERI STRAORDINARI

E.25.a) Trasferimenti in conto capitale	0,00
E.25.b) Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	49.865,23

<p>Sono indicati in tali voci gli oneri, di competenza economica di esercizi precedenti, che derivano da incrementi a titolo definitivo del valore di passività o decrementi del valore di attività. Sono costituite prevalentemente dagli importi relativi alla riduzione di crediti o alla riduzione di valore di immobilizzazioni. La principale fonte per la rilevazione delle insussistenze dell'attivo è l'atto di riaccertamento dei residui attivi effettuato nell'esercizio considerato al netto dell'utilizzo del fondo svalutazione crediti.</p> <p>Variazioni negative di residui attivi 49.865,23</p>	
<p>E.25.c) Minusvalenze patrimoniali</p> <p>Hanno significato simmetrico rispetto alle plusvalenze. Accolgono la differenza se negativa tra il corrispettivo e il corrispondente valore netto delle immobilizzazioni iscritto nell'attivo dello stato patrimoniale.</p> <p>Corrisponde al valore residuo in inventario della casa cantoniera di Cadelbosco di Sopra per la quale sono state interamente incassate le rate dal Comune di Cadelbosco per l'alienazione.</p>	84.209,00
<p>E.25.d) Altri oneri straordinari</p> <p>Sono allocati in tale voce gli altri oneri e costi di carattere straordinario di competenza economica dell'esercizio.</p> <p>trasferimento al Ministero per contributo alla finanza pubblica 30.646.929,92 riduzione saldo ccp 1.622,96</p>	30.648.552,88

26) IMPOSTE

<p>F.26) Imposte (*)</p> <p>Sono inseriti in questa voce, rispettando il principio della competenza economica, gli importi riferiti a imposte sul reddito e IRAP corrisposte dall'ente durante l'esercizio. Si considerano di competenza le imposte liquidate nella contabilità finanziaria al IV livello 1020101 fatte salve le rettifiche e le integrazioni effettuate in sede di scritture di assestamento economico.</p> <p>Conciliazione con contabilità finanziaria:</p> <p>Liquidato in contabilità finanziaria: 424.621,61 arretrati per applicazione CCNL (utilizzo fondo): - 12.643,04</p>	411.978,57
---	------------

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Lo stato patrimoniale evidenzia i risultati della gestione patrimoniale rilevata dalla contabilità economica e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio, evidenziando le variazioni avvenute nel corso dello stesso, rispetto alla consistenza iniziale. Il patrimonio dell'Ente è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici, attivi e passivi, suscettibili di valutazione. Lo stato patrimoniale è stato redatto recependo dati ed informazioni provenienti dalla contabilità economica e dalla contabilità finanziaria. Per i dati relativi all'inventario si è fatto riferimento a quelli forniti dall'Ente. I criteri applicati per la valutazione delle attività e passività del patrimonio comunale sono quelli stabiliti dal D.Lgs. n.118/2011 all.4/3 e dall'art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000, contestualmente ai criteri della prudenza, della continuazione dell'attività, della veridicità e correttezza, di cui alle regole ed ai principi di contabilità generale.

B) IMMOBILIZZAZIONI

I) e II) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Gli elementi patrimoniali destinati a essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni (stato patrimoniale) è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi. Nel prospetto sottostante, dove le immobilizzazioni sono esposte al netto dei relativi fondi di ammortamento, si riportano i seguenti valori.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2022
	B) IMMOBILIZZAZIONI	
I	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	17.029.547,32
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	50.776,95
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00
5	Avviamento	0,00
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	16.978.770,37
9	Altre	0,00
	Totale immobilizzazioni immateriali	17.029.547,32
II	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>	
1	Beni demaniali	230.634.220,92
1.1	Terreni	0,00
1.2	Fabbricati	0,00
1.3	Infrastrutture	229.660.656,92
1.9	Altri beni demaniali	973.564,00
III	Altre immobilizzazioni materiali (3)	159.086.539,77
2.1	Terreni	34.572.466,96
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00
2.2	Fabbricati	123.384.155,18
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00
2.3	Impianti e macchinari	0,00
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	210.880,78
2.5	Mezzi di trasporto	191.329,18
2.6	Macchine per ufficio e hardware	90.994,91
2.7	Mobili e arredi	16.151,95
2.8	Infrastrutture	0,00
2.9	Altri beni materiali	620.560,81
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	7.201.121,41
	Totale immobilizzazioni materiali	396.921.882,10

	inventario iniziale	mov inventario ACQUIS.	cancellaz.	totale netto da cancellazioni	vendite	variazioni categoria	totale netto da vendite	variazioni categoria	totale inventario	ammortamento 2022	inventario finale
15 costi pluriennali	17356154,4	170276,78		17526431,18			17526431,18		17526431,18	547.660,81	16.978.770,37
16 software (parte)	52.776,95			52.776,95			52.776,95		52.776,95	2.000,00	50.776,95
totale immobilizz immateriali	17.408.931,35	170.276,78	-	17.579.208,13			17.579.208,13	-	17.579.208,13	549.660,81	17.029.547,32
09 beni demaniali	223855007,65	13922204,34		237.777.211,99		126186,24	237.903.398,23		237.903.398,23	8.242.741,31	229.660.656,92
flora	973.564,00			973.564,00			973.564,00		973.564,00		973.564,00
tot beni demaniali	224.828.571,65	13.922.204,3		238.750.775,99		126186,24	238.876.962,23	-	238.876.962,23	8.242.741,31	230.634.220,92
13 terr ind	33.864.494,90			33.864.494,90			33.864.494,90	31.666,56	33.896.161,46		33.896.161,46
12 terr disp	1.677.840,70			1.677.840,70	27.971,20		1.649.869,50		1.649.869,50		1.649.869,50
flora	- 973.564,00			- 973.564,00			- 973.564,00		- 973.564,00		- 973.564,00
tot terreni	34.568.771,60	-	-	34.568.771,60	27.971,20		34.540.800,40	31.666,56	34.572.466,96	-	34.572.466,96
08 fabbr indisp	117819744,34	2.296.915,17		120.116.659,51		912270,2	121.028.929,71	4.468,44	121.033.398,15	2.623.480,06	118.409.918,09
14 fabb disp	5.032.721,65	67.287,10		5.100.008,75	56.237,80		5.043.770,95	-36135	5.007.635,95	33.398,86	4.974.237,09
tot fabbricati	122852465,99	2.364.202,27		125.216.668,26	56.237,80	912.270,20	126.072.700,66	-31666,56	126.041.034,10	2.656.878,92	123.384.155,18
5 attrezzature sportive		106.962,89		106.962,89			106.962,89		106.962,89	16.179,25	90.783,64
24 attrezzature	141.211,11	4.096,86		145.307,97			145.307,97		145.307,97	25.210,83	120.097,14
tot attrezzature ind	141.211,11	111.059,75	-	252.270,86	-	-	252.270,86	-	252.270,86	41.390,08	210.880,78
10 automezzi	135.298,78	130.963,31		266.262,09			266.262,09		266.262,09	74.932,91	191.329,18
tot automezzi	135.298,78	130.963,31		266.262,09			266.262,09	-	266.262,09	74.932,91	191.329,18
04 attrezz informatiche	58.625,18	29.205,67		87.830,85			87.830,85		87.830,85	44.741,50	43.089,35
03 attrezzature	16.491,34	49.033,53		65.524,87			65.524,87		65.524,87	17.619,31	47.905,56
tot macchine ufficio	75.116,52	78.239,20	-	153.355,72			153.355,72	-	153.355,72	62.360,81	90.994,91
01 arredi	-	9.469,81	-	9.469,81			9.469,81		9.469,81	9.469,81	-
11 univ uffici	-			-			-		-		-
06 arredi scol	24.694,83			24.694,83			24.694,83		24.694,83	8.542,88	16.151,95
tot mobili e arredi	24.694,83	9.469,81		34.164,64			34.164,64	-	34.164,64	18.012,69	16.151,95
07 opere arte	555.632,23			555.632,23			555.632,23		555.632,23		555.632,23
02 arr artistici	60.212,58			60.212,58			60.212,58		60.212,58		60.212,58
99 altri (Armi)	6.288,00			6.288,00			6.288,00		6.288,00	1.572,00	4.716,00
tot altri beni	622.132,81	-	-	622.132,81			622.132,81	-	622.132,81	1.572,00	620.560,81
80 mat in costr (dem)	368.952,40	192.402,62		561.355,02		-126186,24	435.168,78		435.168,78		435.168,78
81 mat in costr (sc)	4.252.029,72	322.639,52		4.574.669,24		-912270,2	3.662.399,04		3.662.399,04		3.662.399,04
residui titolo II	2.510.522,25		-				-		-		3.103.553,59
tot immobilizzazioni in corso	7.131.504,37	515.042,14		5.136.024,26		- 1.038.456,44	4.097.567,82	-	4.097.567,82	-	7.201.121,41
totale immobilizz materiali	390379767,66	17131180,82	-	405.000.426,23	84.209,00	-	404.916.217,23	-	404.916.217,23	11.097.888,72	396.921.882,10
totale immobilizzazioni	407788699,01	17301457,6	-	422.579.634,36	84.209,00	-	422.495.425,36	-	422.495.425,36	11.647.549,53	413.951.429,42

IV) Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni, titoli, crediti concessi, ecc.) appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica della Provincia sono iscritte sulla base del criterio del patrimonio netto.

TIPO SOC	Soc. partecipata	Valore iscritto nel conto del patrimonio al 31/12/2021	Valore iscritto nel conto del patrimonio al 31/12/2022	patrimonio netto bilancio 2021	%	quota patrimonio netto	variazione positiva	variazione negativa
par	Autostrada del Brennero Spa	1.206.614,70	1.206.614,70	824.354.205,00	2,18%	17.970.921,67		
contr	ACT Azienda Consorziale Trasporti	3.063.619,60	3.065.189,69	10.709.957,00	28,62%	3.065.189,69	1.570,09	
contr	Aeroporto di Reggio Emilia S.p.A.	335.417,00	336.238,30	1.874.238,00	17,94%	336.238,30	821,30	
contr	AGENZIA PER LA MOBILITA' SRL	1.115.284,77	1.134.181,69	3.962.899,00	28,62%	1.134.181,69	18.896,92	
	Centro Ricerche Produzioni Animali s.p.a.	462.450,00	462.450,00	4.069.871,00	20,83%	847.754,13		
contr		379.783,76	385.304,13				5.520,37	
par	GAL Antico Frignano e Appennino Reggiano Soc. Coop a r.l.	1.940,33	2.465,27	49.109,00	5,02%	2.465,27	524,94	
par	Lepida Scpa	733,00	738,42	73.841.727,00	0,0010%	738,42	5,42	
par	REGGIO EMILIA FIERE S.R.L. in liquidazione	-	-		12,72%			
par	Reggio Emilia Innovazione S.Cons.r.l. in liquidazione	7.738,15	5.736,77	38.017,00	15,09%	5.736,77		2.001,38
f	Fondazione Palazzo Magnani	51.215,20	55.335,60	138.339,00	40%	55.335,60	4.120,40	
f	E35 FONDAZIONE	166.897,00	214.681,40	1.073.407,00	20,00%	214.681,40	47.784,40	
f	fondazione I teatri	88.916,20	98.641,20	493.206,00	20,00%	98.641,20	9.725,00	
f	fondazione giustizia	8.449,70	8.169,90	81.699,00	10,00%	8.169,90		279,80
f	fondazione vittime reati	14.993,00	14.993,00	470.000,00	3,19%	14.993,00		
par	ente di destinazione turistica	-	-	173.522,37		-		
par	asp reggio emilia Città delle Persone	1.244.538,18	1.231.840,63	49.273.625,00	2,50%	1.231.840,63		12.697,55
par	A.C.E.R. - AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA REGGIO	2.762.366,80	2.746.142,40	13.730.712,00	20,00%	2.746.142,40		16.224,40
par	Parchi EMILIA centrale	170.074,37	175.356,87	2.183.771,71	8,03%	175.356,87	5.282,50	
f	fondazione SIMONINI		419.459,00	1.677.836,00	25,00%	419.459,00	419.459,00	
f	fondazione CRPA		-	138.009,00	0,00%	-	-	
	TOTALE	11.081.031,76	11.563.538,97				513.710,34	31.203,13
	altre riserve indisponibili del Patrimonio netto	6.529.526,71	6.529.526,71				419.459,00	
	120310401001 controllate	5.356.555,13	5.383.363,81				26.808,68	-
	123010501001 partecipate	5.394.005,53	5.368.895,06				5.812,86	30.923,33
	123010601001 altre	330.471,10	811.280,10				481.088,80	279,80
	totale	11.081.031,76	11.563.538,97				513.710,34	31.203,13
						di cui a conto econom	94.251,34	31.203,13
						di cui a riserva indis.	419.459,00	

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2022
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>	
1	Partecipazioni in	11.563.538,97
a	<i>imprese controllate</i>	5.383.363,81
b	<i>imprese partecipate</i>	5.368.895,06
c	<i>altri soggetti</i>	811.280,10
2	Crediti verso	0,00
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00
b	<i>imprese controllate</i>	0,00
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00
d	<i>altri soggetti</i>	0,00
3	Altri titoli	0,00
	Totale immobilizzazioni finanziarie	11.563.538,97

C) ATTIVO CIRCOLANTE

CI)

L'attivo circolante comprende i beni non destinati a permanere durevolmente nell'ente e dunque rimanenze, crediti, attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi e disponibilità liquide.

<p>C.I) Rimanenze</p> <p>Le rimanenze sono costituite da eventuali giacenze di magazzino, prodotti in corso di lavorazione e scorte farmaceutiche. Le variazioni tra fine ed inizio anno sono contabilizzate tra le poste del conto economico alla voce Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo.</p>	0,00
<p>C.II) Crediti (2)</p> <p>I crediti di funzionamento sono iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale solo se corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili, per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni. I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi. Il Fondo Svalutazione Crediti ammonta complessivamente ad euro 343.558,27. Nello Stato patrimoniale, il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità non è iscritto tra le poste del passivo, in quanto è portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce. I crediti si distinguono in:</p>	

C.II.1) Crediti di natura tributaria	6.401,27
C.II.2) Crediti per trasferimenti e contributi	15.843.603,84
C.II.3) Verso clienti ed utenti	494.236,91
C.II.4) Altri Crediti	273.823,65

La consistenza finale dei crediti si concilia al totale dei residui attivi riportati nella contabilità finanziaria col seguente prospetto:

CREDITI	+	16.618.065,67
FSC ECONOMICA	+	343.558,27
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	+	0
SALDO IVA	-	0,00
CREDITI STRALCIATI	-	50,558,27
ALTRI RESIDUI NON CONNESSI A CREDITI		0,00
RESIDUI ATTIVI	=	16.911.065,67

C.IV) Disponibilità liquide	
Le disponibilità liquide al 31/12/2022 sono corrispondenti al fondo di cassa iniziale cui sono stati aggiunti gli incassi e detratti i pagamenti effettuati nell'esercizio, corrispondenti alle Reversali e ai Mandati. Il fondo di cassa finale si concilia con le risultanze contabili del conto del Tesoriere. Si rilevano le seguenti voci	
C.IV.1) Conto di tesoreria	0,00
C.IV.2) Altri depositi bancari e postali	2.265,97
C.IV.3) Denaro e valori in cassa	0,00
C.IV.4) Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	69.634.862,70

D) RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

1) **Ratei Attivi** I ratei attivi sono rappresentati dalle quote di ricavi/proventi che avranno manifestazione finanziaria futura (accertamento dell'entrata), ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura (ad es. fitti attivi). Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse economiche (beni e servizi) il cui ricavo/provento deve essere imputato.

2) **Risconti Attivi** I risconti attivi sono rappresentati quote di costi di manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio, ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

D.1) Ratei attivi	0,00
D.2) Risconti attivi	0,00

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Il Patrimonio netto è la differenza tra le attività e le passività di bilancio. Il Patrimonio netto rappresenta, in via fondamentale, l'entità monetaria dei mezzi netti a disposizione dell'ente locale, indistintamente investita, insieme ai mezzi di terzi, nelle attività patrimoniali. Il Patrimonio netto è costituito dalle seguenti poste:

A) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio netto è la differenza tra le attività e le passività di bilancio. Il Patrimonio netto rappresenta, in via fondamentale, l'entità monetaria dei mezzi netti a disposizione dell'ente locale, indistintamente investita, insieme ai mezzi di terzi, nelle attività patrimoniali. Il Patrimonio netto è costituito dalle seguenti poste:

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2022	2021	Delta
A) PATRIMONIO NETTO			
Fondo di dotazione	0,00	0,00	0,00
Riserve	355.600.482,74	348.785.200,72	6.815.282,02
<i>da capitale</i>	0,00	0,00	0,00
<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00	0,00
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	348.070.575,01	341.674.751,99	6.395.823,02
<i>altre riserve indisponibili</i>	7.529.907,73	7.110.448,73	419.459,00
Risultato economico dell'esercizio	1.117.286,44	9.296.231,00	-8.178.944,56
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	356.803.826,49	355.267.081,05	1.536.745,44

I - FONDO DI DOTAZIONE

Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'ente. Il fondo di dotazione può essere alimentato mediante destinazione dei risultati economici positivi di esercizio sulla base di apposita delibera del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto della gestione. In applicazione del principio della contabilità economico patrimoniale n. 6.3, tra le riserve del patrimonio netto sono comprese le riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali. L'adozione del principio contabile ha comportato una riclassificazione delle componenti del patrimonio netto, al fine di evidenziarne la quota costituita da beni indisponibili, non utilizzabile per far fronte alle passività dell'Ente. E' importante sottolineare che, a parità dei valori iscritti nell'attivo e nel passivo, il principio non determina una variazione del valore del patrimonio netto.

Il valore finale del fondo dotazione al 31/12/2022 è di euro 0,00

La variazione rispetto al dato del 2021 è pari a un **incremento** di euro **0,00** conseguente alla variazione delle riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali.

II – RISERVE

Le riserve costituiscono la parte del patrimonio netto che, in caso di perdita, è primariamente utilizzabile per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione, salvo le riserve indisponibili poste a garanzia dei beni demaniali e culturali o delle altre voci dell'attivo patrimoniale non destinabili alla copertura delle perdite, come le riserve costituite dagli utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto. Al pari del fondo di dotazione, sono alimentate anche mediante destinazione dei risultati economici positivi di esercizio, con apposita delibera del Consiglio in occasione dell'approvazione del rendiconto della gestione. Qualora il patrimonio netto (escluso il fondo di dotazione) non dovesse essere capiente rispetto alla perdita d'esercizio, la parte eccedente è rinviata agli esercizi successivi (perdita portata a nuovo) al fine di assicurarne la copertura con i ricavi futuri. Si analizzano le variazioni delle riserve per le singole voci.

a) Riserve da risultato economico di esercizi precedenti

La voce accoglie il risultato economico degli esercizi precedenti. Il valore finale al 31/12/2022 è 9.296.231,00

b) Riserve da capitale

Il valore finale al 31/12/2022 è di euro 0,00

c) Riserve da permessi di costruire

Per i Comuni, la quota dei permessi di costruire che - nei limiti stabiliti dalla legge - non è destinata al finanziamento delle spese correnti, costituisce incremento delle riserve.

Il valore finale al 31/12/2022 è di euro 0,00

d) Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali

Tali riserve hanno importo pari al valore dei beni demaniali, patrimoniali e culturali iscritto nell'attivo patrimoniale, variabile in conseguenza dell'ammortamento e dell'acquisizione di nuovi beni. Tali riserve sono utilizzate in caso di cessione dei beni, effettuate nel rispetto dei vincoli previsti dall'ordinamento. Per i beni demaniali e patrimoniali soggetti ad ammortamento, nell'ambito delle scritture di assestamento, il fondo di riserva indisponibile è ridotto annualmente per un valore pari all'ammortamento di competenza dell'esercizio, attraverso una scrittura di rettifica del costo generato dall'ammortamento

Il valore finale al 31/12/2022 è di euro 578.704.795,93 ed è composto per euro 230.634.220,92 da beni demaniali (importo identificabile dalla voce B.II.1 dell'attivo) e per euro 348.070.575,01 da beni indisponibili.

e) Altre riserve indisponibili

Queste riserve sono costituite dagli utili derivanti dall'applicazione del metodo del patrimonio netto, in quanto riserve vincolate all'utilizzo previsto dall'applicazione di tale metodo.

Il valore finale al 31/12/2022 è di euro 7.529.907,73

III - RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO

Il risultato economico dell'esercizio **2022** è pari a euro **1.117.286,44**

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI.

Il valore finale del fondo per rischi e oneri al 31/12/2022 è di euro 2.872.881,63, pari alla quota accantonata nel risultato di amministrazione.

Alla data di chiusura del rendiconto della gestione occorre valutare i necessari accantonamenti a fondi rischi e oneri destinati a coprire perdite o debiti aventi le seguenti caratteristiche:

- Natura determinata;
- Esistenza certa o probabile;
- Ammontare o data di sopravvenienza indeterminati alla chiusura dell'esercizio.

Le passività che danno luogo ad accantonamenti a fondi per rischi e oneri sono di due tipi:

- Accantonamenti per passività certe, il cui ammontare o la cui data di estinzione sono indeterminati. Si tratta in sostanza di fondi oneri
- Accantonamenti per passività la cui esistenza è solo probabile, si tratta delle cosiddette "passività potenziali" o fondi rischi

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

D) DEBITI

Il totale dei debiti è conciliato con i residui passivi come da prospetto:

DEBITI	+	102.790.965,04
DEBITI DA FINANZIAMENTO	-	64.012.335,23
SALDO IVA (SE A DEBITO)	-	0,00
ALTRI RESIDUI NON CONNESSI A DEBITI		0,00
RESIDUI PASSIVI	=	38.778.629,81
		0,00

I debiti riportati in schema di bilancio sono così ripartiti:

D.1) Debiti da finanziamento	64012335,23
D.2) Debiti verso fornitori	7.709.199,69
D.3) Acconti	0,00
D.4) Debiti per trasferimenti e contributi	30.823.429,89
D.5) Altri debiti	246.000,23

E) RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art. 2424-bis, comma 6, codice civile.

Ratei passivi

I ratei passivi sono rappresentati dalle quote di costi/oneri che avranno manifestazione finanziaria futura (liquidazione della spesa), ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura (ad es. quote di fitti passivi o premi di assicurazione con liquidazione posticipata). Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse economiche (beni e servizi) il cui costo/onere deve essere imputato.

E' previsto l'importo del Salario Accessorio Premiante, imputato nell'esercizio successivo in contabilità finanziaria, non liquidato entro il 31/12/2022 per euro **1.711.387,74**

Risconti passivi

I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (accertamento dell'entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi. La determinazione dei risconti passivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

Nello schema di bilancio sono suddivisi nelle seguenti sottovoci:

- **Contributi agli investimenti** I contributi agli investimenti comprendono la quota non di competenza dell'esercizio rilevata tra i ricavi nel corso dell'esercizio in cui il relativo credito è stato accertato, e sospesa alla fine dell'esercizio. Annualmente i proventi sospesi sono ridotti attraverso la rilevazione di un provento (quota annuale di contributo agli investimenti) di importo proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanziato dal contributo all'investimento.

I contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche al 31/12/2022 ammontano a complessivi **47.591.101,83**

Nella tabella dettaglio della movimentazione relativa ai contributi agli investimenti:

E.II.1.a) da altre amministrazioni pubbliche	47.526.199,36
E.II.1.b) da altri soggetti	64.902,47
- Concessioni pluriennali	
E.II.2) Concessioni pluriennali	0,00
- Altri Risconti Passivi	
E.II.3) Altri risconti passivi	0,00

CONTI D'ORDINE

Nei nuovi schemi i conti d'ordine vengono rilevati per gli impegni su esercizi futuri per euro 21.366.166,53 pari al Fondo Pluriennale Vincolato rilevato nella spesa nella contabilità finanziaria al netto della quota di Salario Accessorio e Premiante indicata nei Ratei Passivi.

crediti inesigibili 2021

ESERCIZIO 2021

Dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Capitolo/Art.	Codice	Accertamento	Data	Descrizione	Anno Esig.	Anno Prov.	Importo	Delibera	Tipo
280/1	302003	459/2016	03/06/2016	11260/2016 - ENTRATA PER SANZIONI IN MATERIA DI CACCIA E PESCA - MESI DI MARZO E APRILE 2016 (V. 77/2016 26/04/16)			500,40	A-318/2016	
			21/09/2021	VERIFICA VERBALI ANCORA DA INCASSARE			-443,20		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			57,20		
		511/2016	29/06/2016	ENTRATE MESE DI MAGGIO 2016 PER SANZIONI IN MATERIA DI CACCIA E PESCA. (V. 4486 26/03/16+9070 17/04/16+AA/0948 17/04/16)			660,80	A-367/2016	
			21/09/2021	VERIFICA VERBALI ANCORA DA INCASSARE			-180,80		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			480,00		
		579/2016	04/08/2016	ACCERTAMENTO IN ENTRATA MESE DI GIUGNO 2016 IN MATERIA DI CACCIA E PESCA (V. 4494 04/06/16+4496 13/06/16)			644,00	A-444/2016	
			21/09/2021	VERIFICA VERBALI ANCORA DA INCASSARE			-384,00		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			260,00		
		631/2016	30/08/2016	ACCERTAMENTI IN ENTRATA MESE DI LUGLIO 2016 IN MATERIA DI CACCIA E PESCA (V. 6011 17/07/16+2252 30/07/16)			811,20	A-489/2016	
			21/09/2021	VERIFICA VERBALI ANCORA DA INCASSARE			-384,00		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			427,20		
		780/2016	17/10/2016	ACCERTAMENTO IN ENTRATA MESI DI AGOSTO E SETTEMBRE 2016 PER SANZIONI IN MATERIA DI CACCIA E PESCA (V.2987 21/08/16)			669,20	A-634/2016	
			21/09/2021	VERIFICA VERBALI ANCORA DA INCASSARE			-509,20		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			160,00		
		965/2016	14/12/2016	SANZIONI IN MATERIA DI CACCIA E PESCA - OTTOBRE 2016 (V.333 18/09/16+747 12/10/16)			1.018,00	A-856/2016	
			21/09/2021	VERIFICA VERBALI ANCORA DA INCASSARE			-613,90		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			404,10		
		966/2016	14/12/2016	SANZIONI IN MATERIA DI CACCIA E PESCA - NOVEMBRE 2016 (V.2255 22/10/16)			277,60	A-856/2016	
			21/09/2021	VERIFICA VERBALI ANCORA DA INCASSARE			-71,60		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			206,00		
		967/2016	14/12/2016	SANZIONI IN MATERIA DI CACCIA E PESCA - DICEMBRE 2016			1.806,80	A-856/2016	
			21/09/2021	PPPP			-1.806,80		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI

ESERCIZIO 2021
Dal 01/01/2021 al 31/12/2021

Capitolo/Art.	Codice	Accertamento	Data	Descrizione	Anno Esig.	Anno Prov.	Importo	Delibera	Tipo
				Totale Accertamento			0,00		
		160/2017	02/03/2017	SANZIONI IN MATERIA DI CACCIA E PESCA. MESE DI GENNAIO 2017			129,50	A-124/2017	
			31/12/2021	INSUSSISTENZA			-129,50		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			0,00		
		276/2017	12/04/2017	SANZIONI IN MATERIA DI CACCIA E PESCA VERBALI DI GENNAIO FEBBRAIO MARZO 2017 (VERB. 16/17+24/17+4842+7053/17)			1.339,60	A-240/2017	
			31/12/2021	INSUSSISTENZA			-488,42		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			851,18		
		339/2017	30/05/2017	SANZIONI IN MATERIA DI CACCIA E PESCA. MESI DI APRILE E MAGGIO 2017 (VERB. 2256+2088+2087+132+183+194+1			6.652,30	A-350/2017	
			31/12/2021	INSUSSISTENZA			-5.481,66		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			1.170,64		
		542/2017	22/08/2017	SANZIONI IN MATERIA DI CACCIA E PESCA. MESI DI GIUGNO E LUGLIO 2017 (VERB. 2090+4849+5404)			1.226,10	A-568/2017	
			31/12/2021	INSUSSISTENZA			-629,14		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			596,96		
		677/2017	20/10/2017	ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER SANZIONI IN MATERIA DI CACCIA E PESCA. MESI AGOSTO SETTEMBRE 2017 (VERB. 3815+576/TA)			2.880,00	A-712/2017	
			31/12/2021	INSUSSISTENZA			-2.601,00		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			279,00		
		871/2017	15/12/2017	ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER SANZIONI IN MATERIA DI CACCIA E PESCA. MESI OTTOBRE-NOVEMBRE-DICEMBRE 2017 (VERB. 5694+293+1321)			1.727,00	A-921/2017	
			31/12/2021	INSUSSISTENZA			-993,40		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			733,60		
				Totale Capitolo			5.625,88		
				TOTALE GENERALE VARIAZIONI			-14.716,62		
				TOTALE GENERALE ACCERTAMENTI			5.625,88		

crediti inesigibili 2022

ESERCIZIO 2022

Dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Capitolo/Art.	Codice	Accertamento	Data	Descrizione	Anno Esig.	Anno Prov.	Importo	Delibera	Tipo
250/0	302003	709/2018	10/12/2018	SANZIONI PARCHI PROVINCIALI ANNO 2018(v.15/2018BomparolaSabina+v.09/2018Hassaneim+v.08/2018DolceRosa)			380,40	A-838/2018	
			31/12/2022	riduzione a seguito di versamento			-50,83		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			329,57		
				Totale Capitolo			329,57		
250/1		306/2016	29/03/2016	6930/1/2016-ACCERTAMENTO IN ENTRATA FEBBRAIO 2016 PER SANZIONI IN MATERIA DI AMBIENTE.			25.492,16	A-160/2016	
			11/10/2022	insussistenza			-20.292,16		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			5.200,00		
		457/2016	03/06/2016	11259/2016 - INCASSI PER SANZIONI IN MATERIA AMBIENTALE - MESE DI MARZO 2016			700,00	A-316/2016	
			11/10/2022	insussistenza			-700,00		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			0,00		
		512/2016	29/06/2016	ENTRATE MESE DI MAGGIO 2016 PER SANZIONI IN MATERIA DI AMBIENTE (v.168/1052000151 v. 05)			2.266,67	A-366/2016	
			11/10/2022	insussistenza			-1.666,67		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			600,00		
		585/2016	04/08/2016	ACCERTAMENTO IN ENTRATA MESE DI GIUGNO 2016 IN MATERIA DI AMBIENTE(v.53144/15)			600,00	A-445/2016	
			11/10/2022	insussistenza			-600,00		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			0,00		
		748/2019	26/11/2019	ACCERTAMENTO SANZIONI DI PARCHI PROVINCIALI ANNO 2019(v23 Di Pasquale R. v11 Sgarbi S. v11/2019 Stratan I. v18/2019 Tafa D. v13 Zingaretti E.			641,20	A-905/2019	
			31/12/2022	riduzione a seguito di versamento			-50,83		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			590,37		
				Totale Capitolo			6.390,37		
280/1		708/2018	10/12/2018	ACCERTAMENTO IN ENTRATA SANZIONI CACCIA E PESCA-PERiodo GEN-LUG 2018(v182 Malusardi v147 Ferranti v135 Merzi v52 Mirone v9246 Venturelli)			713,42	A-839/2018	
			11/05/2022	15 - INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI			-168,72		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI

ESERCIZIO 2022
Dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Capitolo/Art.	Codice	Accertamento	Data	Descrizione	Anno Esig.	Anno Prov.	Importo	Delibera	Tipo
				Totale Accertamento			544,70		
	753/2018	19/12/2018		ACCERTAMENTO IN ENTRATA SANZIONI CACCIA E PESCA PERIODO AGO- DIC 2018(v202/18 Baluna George Minai v201/18 Panzieri Girolamo)			550,80	A-925/2018	
			11/05/2022	15 - INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI			-98,20		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			452,60		
	824/2018	28/12/2018		SANZIONI CACCIA E PESCA ANNO 2018(v5699/18 Esposito S. vAA1056/18 Ceci I. vAA1222/18 Ceci I v1011/18 Paone L. v95/18 Vetere P.)			2.894,70	A-972/2018	
			11/05/2022	15 - INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI			-1.891,40		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			1.003,30		
				Totale Capitolo			2.000,60		
300/0	656/2018	23/11/2018		ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER SANZIONI IN MATERIA CDS. PERIODO DA GENNAIO A SETTEMBRE 2018			2.488,10	A-761/2018	
			31/12/2022	riduzione			-2.279,84		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			208,26		
	249/2019	23/04/2019		ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER SANZIONI IN MATERIA CDS PERIODO GENNAIO-MARZO 2019			8.342,40	A-302/2019	
			31/12/2022	riduzione			-4.870,80		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			3.471,60		
	564/2019	03/09/2019		ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER SANZIONI IN MATERIA CODICE DELLA STRADA PERIODO APRILE-AGOSTO 2019			1.447,50	A-629/2019	
			31/12/2022	riduzione			-406,50		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			1.041,00		
	217/2020	13/03/2020		ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER SANZIONI IN MATERIA CODICE DELLA STRADA PERIODO GENNAIO - FEBBRAIO 2020			1.261,20	A-199/2020	
			31/12/2022	riduzione			-722,40		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			538,80		
	332/2020	26/05/2020		ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER SANZIONI IN MATERIA CODICE DELLA STRADA PERIODO MARZO - APRILE 2020			1.048,50	A-334/2020	

ESERCIZIO 2022
Dal 01/01/2022 al 31/12/2022

Capitolo/Art.	Codice	Accertamento	Data	Descrizione	Anno Esig.	Anno Prov.	Importo	Delibera	Tipo
			31/12/2022	riduzione			-631,50		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			417,00		
		470/2020	16/07/2020	ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER SANZIONI IN MATERIA CODICE DELLA STRADA PERIODO MAGGIO - GIUGNO 2020			1.413,00	A-490/2020	
			31/12/2022	riduzione			-1.068,00		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			345,00		
		571/2020	04/09/2020	ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER SANZIONI IN MATERIA CODICE DELLA STRADA PERIODO AGOSTO 2020			360,30	A-616/2020	
			31/12/2022	insussistenza - multe annullate			-214,50		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			145,80		
		964/2020	15/12/2020	ACCERTAMENTO IN ENTRATA PER SANZIONI IN MATERIA CODICE DELLA STRADA PERIODO NOVEMBRE 2020			1.039,30	A-946/2020	
			31/12/2022	insussistenza			-129,30		INESIGIBILITA' - FONDO CREDITI
				Totale Accertamento			910,00		
				Totale Capitolo			7.077,46		
				TOTALE GENERALE VARIAZIONI			-35.841,65		
				TOTALE GENERALE ACCERTAMENTI			15.798,00		

**ATTO
N. 511 DEL 01/12/2022**

OGGETTO

TRASFERIMENTO ALLA AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO DEI BENI MOBILI
UBICATI PRESSO I CENTRI PER L'IMPIEGO DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA.

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, successivamente modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Visti:

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” ed in particolare l'articolo 1 comma 92-96 lettera a);
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 settembre 2014, in attuazione dell'articolo 1, comma 92, della legge n. 56/2014;
- il D.L. n. 78/2015 “Disposizioni urgenti in materia di Enti territoriali”, convertito con L.125 del 6 agosto 2015;
- la LR n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e in particolare il capo V, artt. 52, 53 e 54;
- il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante "Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183";
- la deliberazione della Giunta regionale n. 1620 del 29/10/2015 di “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia regionale per il lavoro in attuazione della L.R. 13/2015”, come modificato con deliberazione della Giunta regionale n. 2181 del 28/12/2017;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 807 del 28/05/2018 “Misure per funzionamento servizi per il lavoro. Subentro Agenzia Regionale per il Lavoro della Regione Emilia-Romagna nei rapporti di lavoro tempo indeterminato con Città metropolitana e Province - Art. 1 c.793 L. n. 205/2017. Approvazione schema di convenzione per gestire rapporti intercorrenti a seguito del trasferimento del personale. Approvazione programmazione fabbisogno di personale Agenzia Regionale per il Lavoro 2018-2020 - Annualità 2018 - 3° stralcio”;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 2009 del 11/11/2019 “Proroga convenzione tra la Regione Emilia-Romagna, l'Agenzia Regionale per il Lavoro, le Province e la Città metropolitana di Bologna per la gestione dei rapporti intercorrenti a seguito del trasferimento del personale effettuato ai sensi della L.R. n. 13/2015 e ss.mm.ii. E della L. n. 205 del 27/12/2017”
- la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo

regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed in particolare art. 12 “Unità tecniche di missione per l'attuazione della presente legge e la gestione della transizione” e gli art. 67 “Disposizioni generali in materia di personale”; art.68 “Decorrenza delle funzioni e disposizioni per la continuità amministrativa”; art. 69 “Conclusione dei procedimenti amministrativi in corso” ; art.70 “Unità tecnica di missione per la ricognizione dei procedimenti in corso”; art. 71 “Unità tecnica di missione per la ricognizione dei beni e delle risorse finanziarie e strumentali”; art. 72 “Unità tecnica di missione per il monitoraggio degli effetti derivanti dal riordino delle funzioni amministrative”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 807 del 28/05/2018 “Misure per funzionamento servizi per il lavoro. Subentro Agenzia Regionale per il Lavoro della Regione Emilia-Romagna nei rapporti di lavoro tempo indeterminato con Città metropolitana e Province - Art. 1 c.793 L. n. 205/2017. Approvazione schema di convenzione per gestire rapporti intercorrenti a seguito del trasferimento del personale. Approvazione programmazione fabbisogno di personale Agenzia Regionale per il Lavoro 2018-2020 - Annualità 2018 - 3° stralcio”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2009 del 11/11/2019 “Proroga convenzione tra la Regione Emilia-Romagna, l'Agenzia Regionale per il Lavoro, le Province e la Città metropolitana di Bologna per la gestione dei rapporti intercorrenti a seguito del trasferimento del personale effettuato ai sensi della L.R. n. 13/2015 e ss.mm.ii. e della L. n. 205 del 27/12/2017”.

Considerato che:

- i beni mobili in uso nei Centri Per l'Impiego con sede nel territorio della Provincia di Reggio Emilia, sono attualmente di proprietà della Provincia di Reggio Emilia e devono essere trasferiti in proprietà all'Agenzia Regionale per il Lavoro della Regione Emilia Romagna ai sensi dell'art. 71 della L.R. 13/2015, nonché dell'art.8 della convenzione approvata con la succitata DGR 807/2018, in quanto trattasi di beni mobili strumentali allo svolgimento delle attività trasferite ai sensi della L.R.E.R. 13/2015;
- con Determinazione Dirigenziale n.1386/2022 del Dirigente del Servizio Bilancio e Patrimonio dell'Agenzia Regionale per il Lavoro della Regione Emilia Romagna, recepita agli atti con prot.32294 del 10/11/2022, è stato disposto di acquisire in proprietà dell'Agenzia suddetta i beni mobili in uso presso i Centri per l'Impiego aventi sede nel territorio provinciale di Reggio Emilia indicati negli elenchi allegati al presente atto quali parte integrante dello stesso, individuati dal Consegnatario degli stessi in collaborazione con il Servizio Bilancio della Provincia di Reggio Emilia:
 - Allegato 1 relativo al Centro per l'Impiego di Reggio Emilia;
 - Allegato 2 relativo al Centro per l'Impiego di Castelnovo Né Monti;
 - Allegato 3 relativo al Centro per l'Impiego di Correggio;
 - Allegato 4 relativo al Centro per l'Impiego di Guastalla;
 - Allegato 5 relativo al Centro per l'Impiego di Montecchio Emilia;
 - Allegato 6 relativo al Centro per l'Impiego di Scandiano;
- i suddetti elenchi sono stati controfirmati dal Dirigente Dott. Melegari Marco del

Servizio Territoriale Area Centro 2 dell'Agenzia Regionale per il Lavoro e sono conservati con n. protocollo PG 0175288.I del 31/10/2022;

Dato atto che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, è il Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, Dott. Eugenio Farioli;
- l'organo competente per l'adozione del presente atto è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

DISPONE

- il trasferimento in proprietà all'Agenzia Regionale per il Lavoro della Regione Emilia Romagna dei beni mobili ubicati presso i Centri per l'Impiego aventi sede nel territorio provinciale di Reggio Emilia, indicati negli elenchi allegati al presente atto quali parte integrante dello stesso;
- la cancellazione dei suddetti beni dal registro inventariale dei beni mobili della Provincia di Reggio Emilia.

Reggio Emilia, li 01/12/2022

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile
e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, li.....Qualifica e firma